
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.03.2020 №   1165
Великий Новгород

Об установлении  на территории 
Великого Новгорода особого про-
тивопожарного режима

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ 

"О пожарной безопасности", от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 22 июля 

2008 г. № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390 

"О противопожарном режиме", в связи с повышенной пожарной опасностью

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на территории Великого Новгорода в период с 1 апреля 

по 15 июня 2020 года особый противопожарный режим.

2. Запретить на территории Великого Новгорода в период особого противо-

пожарного режима населению и организациям независимо от форм собственности:

проведение любых видов пожароопасных работ с нарушением требований 

пожарной безопасности;

разведение костров, сжигание мусора, тары и сухой травы.

3. Комитету по управлению городским хозяйством  Администрации 

Великого Новгорода:

3.1. Довести до руководителей управляющих компаний, осуществляющих 

управление многоквартирными домами, и товариществ собственников жилья 



2

информацию о необходимости проведения разъяснительной работы среди граждан, 

проживающих в многоквартирных домах, о соблюдении мер пожарной 

безопасности на подведомственных территориях и о действиях в случае 

возникновения пожара;

3.2. Организовать контроль со стороны эксплуатирующих организаций за 

содержанием в надлежащем состоянии придомовых территорий для обеспечения 

свободного подъезда пожарной техники и беспрепятственного доступа к пожарным 

гидрантам;

3.3. Проинформировать о выполнении данных мероприятий муниципальное 

казенное учреждение "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям Великого Новгорода" до 1 июля 2020 года.

4. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической 

работы по Великому Новгороду, Новгородскому и Батецкому районам Управления 

надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления 

МЧС России по Новгородской области в период особого противопожарного 

режима проводить рейды с целью контроля за соблюдением требований пожарной 

безопасности  на территории Великого Новгорода.

5. Комитетам по образованию, культуры и молодежной политики, 

управлению по физической культуре и спорту Администрации Великого Новгорода 

в период особого противопожарного режима:

5.1. Усилить меры пожарной безопасности в подведомственных учреждениях 

Великого Новгорода;

5.2. Проинформировать о выполнении данных мероприятий 

МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого Новгорода" до 1 июля 2020 года.

6. МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого Новгорода":

6.1. Организовать систематическое проведение противопожарной 

пропаганды и информирования населения о высоком уровне пожарной опасности 

через средства массовой информации и путем распространения листовок и памяток 

с целью необходимости выполнения мер пожарной безопасности, 

предусмотренных настоящим постановлением;

6.2. Проинформировать Администрацию Великого Новгорода о выполнении 

настоящего постановления до 10 июля 2020 года.



3

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Великого Новгорода Еремина В.А.

8. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород".

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

лт

1165п


